
Méthode des tangentes
Exploitation d’un titrage suivi par pH-métrie



Courbe représentative 𝑝𝐻 = 𝑓(𝑉)
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Tracé de la première tangente
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Tracer une droite (d1) 
tangente à la courbe 
représentative en un 
point situé en amont 
du saut de pH, peu 
avant lui. 



Tracé de la deuxième tangente

0

2

4

6

8

10

12

14

0 5 10 15 20 25

pH

Vburette /mL

Tracer une droite (d2) 
tangente à la courbe 
représentative, 
parallèle à (d1) et en 
aval du saut de pH.



Tracé de la troisième parallèle
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Tracer une droite (d3) 
parallèle à (d1) et (d2) 
et à mi-distance entre 
elles. 



Coordonnées du point équivalent
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Le point équivalent 
est obtenu à 
l’intersection entre 
(d3) et la courbe 
représentative 

𝑝𝐻𝐸

𝑉𝐸
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